
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA KMETIJSTVO,
GOZDARSTVO IN PREHRANO

Dunajska  cesta 22, 1000 Ljubljana T: 01 478 90 00

E: gp.mkgp@gov.si

www.mkgp.gov.si



Številka: 007-82/2023/16

Ljubljana, dne 5. junija 2023

EVA 2023-2330-0025

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE

Gp.gs@gov.si

ZADEVA: UREDBA o obveznem prispevku za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov za 

zavezance sektorja sadja za obdobje 2024–2026 – predlog za obravnavo 

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi tretjega in četrtega odstavka 9. člena Zakona o promociji kmetijskih in živilskih proizvodov 

(Uradni list RS, št. 26/11 in 57/12) je Vlada Republike Slovenije na …… seji dne …… sprejela 

naslednji sklep:

Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o obveznem prispevku za promocijo kmetijskih in 

živilskih proizvodov za zavezance sektorja sadja za obdobje 2024–2026 in jo objavi v Uradnem listu 

Republike Slovenije.

                                                                                                      Barbara Kolenko Helbl
                                                                                                       generalna sekretarka

Prejmejo:

− Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano
− Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo

2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 

zboru z obrazložitvijo razlogov:

(Navedite razloge, razen za predlog zakona o ratifikaciji mednarodne pogodbe, ki se obravnava po 

nujnem postopku – 169. člen Poslovnika državnega zbora.)

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:
- Ana Le Marechal Kolar, generalna direktorica Direktorata za hrano in ribištvo;
- Jožica Župec, vodja Sektorja za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov;
- mag. Andrej Potočnik, podsekretar, Sektor za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov.

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

-

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

-

5. Kratek povzetek gradiva:



2

Uredba o obveznem prispevku za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov za zavezance sektorja 

sadja za obdobje 2024–2026 določa višino prispevka, začetek obračunavanja prispevka in obdobje 

obračunavanja prispevka za zavezance iz sektorja sadja, ki so določeni v Zakonu o promociji 

kmetijskih in živilskih proizvodov (Uradni list RS, št. 61/11 in 57/12). Uredba določa višino prispevka

za pridelavo od kmetijskih površin, ki se obračuna nosilcem kmetijskih gospodarstev in znaša za vse 

sadne vrste 20 eurov na ha intenzivnega sadovnjaka in višino prispevka od sadja za predelavo, ki 

znaša 1,50 eura na tono sadja za predelavo. Prispevek se za koledarska leta 2024, 2025 in 2026

začne obračunavati prvi dan naslednjega meseca po objavi naznanila o prejetju odločitve Evropske 

komisije o združljivosti sheme državne pomoči za promocijo z notranjim trgom in se obračunava do 

31. decembra 2026.

6. Presoja posledic za:

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in 

naslednjih treh letih
DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 

Evropske unije
DA

c) administrativne posledice DA

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter 

konkurenčnost podjetij
DA

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumente razvojnega načrtovanja:

 nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja

 razvojne politike na ravni programov po strukturi 

razvojne klasifikacije programskega proračuna

 razvojne dokumente Evropske unije in 

mednarodnih organizacij

NE

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:

(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

Ovrednotena višina zbranega prispevka v sektorju sadja je bila izračunana na podlagi evidence 

površin intenzivnih sadovnjakov v RS in na podlagi količine sadja namenjenega za industrijsko 

porabo (za predelavo) in znaša na letni ravni cca. 105.000 EUR. Država bo k zbranemu prispevku 

na letni ravni dodala delež v višini do 105.000 EUR.

V skladu s točkami 467-469 Smernic znaša intenzivnost pomoči za izvajanje Ukrepa: »Promocija in 

informiranje sadja« 100% vseh upravičenih stroškov, in sicer do skupne višine 210.000 EUR/leto in 

bo za obdobje treh let skupaj zneslo 630.000 EUR.

V skladu z 8. in 9. členom ZPKŽP ter 2. in 3. členom Uredbe o določitvi višine in o začetku 

plačevanja obveznega prispevka za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov za zavezance 

sektorja sadja se aktivnosti promocije in informiranja financira iz: 

a) Zbranega prispevka sektorja sadja v višini do 105.000 EUR/leto (50% vseh upravičenih 

sredstev),

b) Državnega proračuna Republike Slovenije v višini do 105.000 EUR/leto (50% vseh 

upravičenih stroškov).

Na podlagi navedenega se predvideva, da se bo s prispevki določenimi v uredbi na namensko 

proračunsko postavko 130024 – Informiranje in promocija kmetijskih in živilskih proizvodov zbralo 

105.000 EUR/leto.

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano ima po določbah iz ZPKŽP za leti 2025 in 2026 

planirana sredstva na evidenčnem projektu 2311-06-0054 – Skupna promocija kmetijskih in živilskih 

proizvodov in sicer za vsako posamezno leto posebej: na integralni proračunski postavki 147310 -

Obvezni prispevek po Zakonu o promociji kmetijskih in živilskih proizvodov je planiranih 105.000,00 

EUR in na namenski PP 130024 - Informiranje in promocija kmetijskih in živilskih proizvodov 



3

105.000,00 EUR. Za leto 2027 se bodo sredstva naknadno planirala, in sicer ob pripravi proračuna 

za leto 2024. Sredstva bomo planirali na novem projektu v NRP, ki bo odprt za namen izvajanja 

promocije v sektorju sadja, in sicer na proračunski postavki 130024 v višini 105.000,00 EUR in na 

proračunski postavki 147310 v višini 105.000,00 EUR. 

Skupno bodo torej, za vsa tri leta, 2025, 2026 in 2027, ko se bo izvajalo financiranje, sredstva 

planirana na proračunski postavki 130024 - Informiranje in promocija kmetijskih in živilskih 

proizvodov v višini 315.000 EUR, ter na postavki 147310 – Obvezni prispevek po Zakonu o promociji 

kmetijskih in živilskih proizvodov v višini 315.000 EUR. Pri pripravi proračuna 2024 se bodo sredstva

v celoti razporedila na NOV projekt v NRP, ki bo odprt za namen izvajanja promocije v sektorju 

sadja, za to obdobje.



4

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

Tekoče leto (t) t + 1 t + 2 t + 3

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) prihodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) prihodkov 

občinskih proračunov 

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) odhodkov 

državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) odhodkov 

občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) 

ali zmanjšanje (–) 

obveznosti za druga 

javnofinančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1

Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2311-06-0054 –

Skupna promocija 

kmetijskih in živilskih 

proizvodov

147310 –

informiranje 

in promocija 

kmetijskih in 

živilskih 

proizvodov

105.000

Ministrstvo za 

kmetijstvo, 

gozdarstvo in 

prehrano

2311-06-0054 –

Skupna promocija 

kmetijskih in živilskih 

proizvodov

130024 –

obvezni 

prispevek po

ZPKŽP

105.000

SKUPAJ

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 

uporabnika 

Šifra in naziv ukrepa, 

projekta

Šifra in naziv 

proračunske 

postavke

Znesek za 

tekoče leto (t)
Znesek za t + 1 

SKUPAJ

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki
Znesek za tekoče leto 

(t)
Znesek za t + 1

SKUPAJ



5

OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

II. Finančne posledice za državni proračun

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov 

proračuna:

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR:

8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin:

Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na:

- pristojnosti občin,

- delovanje občin,

- financiranje občin.

NE

Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje: 

 Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE

 Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE

 Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE

Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani:

 v celoti,

 večinoma,

 delno,

 niso bili upoštevani.

Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani.

9. Predstavitev sodelovanja javnosti:

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: DA

Gradivo je bilo 30. 3. 2023 objavljeno na spletni strani E-demokracije, Predlogi predpisov. Na 

spletni strani predlagatelja pa je pod zavihkom Zakonodaja Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo 

in prehrano, Predpisi v pripravi, vzpostavljena povezava preko katere je javnosti omogočen 

dostop do vseh predpisov, ki jih predlagatelj pripravlja, vključno do Uredbe o obveznem 

prispevku za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov za zavezance sektorja sadja za obdobje 

2024–2026, ki je predmet tega vladnega gradiva. 

Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso 

poslovni subjekti, ne navajajte):

Dne 25. 4. 2023 smo prejeli predlog Zadružne zveze Slovenije s katerim predlagajo, da se izpad 

sredstev za promocijo s strani pridelovalcev, ki nastane po oprostitvi plačila njihovega prispevka 

zaradi ocenjene škode po naravnih nesrečah, krije iz državnega proračuna. Ker ni ustrezne 

pravne podlage, ki bi to omogočala, predlog ni bil upoštevan.

Upoštevani so bili: ---



6

Javnost je bila vključena v pripravo gradiva v skladu z Zakonom o …, kar je navedeno v 

predlogu predpisa.

10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o 

normativni dejavnosti:
DA

11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: NE

                                                    Irena Šinko

                                                       ministrica                                  

                                     



    PREDLOG 

       (EVA 2023-2330-0025)

Na podlagi tretjega in četrtega odstavka 9. člena Zakona o promociji kmetijskih in živilskih 

proizvodov (Uradni list RS, št. 26/11 in 57/12) Vlada Republike Slovenije izdaja

U R E D B O

o obveznem prispevku za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov za zavezance 

sektorja sadja za obdobje 2024–2026

1. člen

(vsebina)

Ta uredba določa višino in začetek obračunavanja obveznega prispevka za promocijo 

kmetijskih in živilskih proizvodov (v nadaljnjem besedilu: prispevek) za zavezance iz sektorja 

pridelave in predelave sadja (v nadaljnjem besedilu: sektor sadja) za obdobje 2024–2026.

2. člen

(višina prispevka od sadja za pridelavo)

(1) Zavezanec za prispevek od sadja za pridelavo je nosilec kmetijskega gospodarstva. 

(2) Prispevek iz tega člena se obračuna letno za koledarska leta 2024, 2025 in 2026 za 

površine, zasajene z vsemi sadnimi vrstami, ter znaša 20 eurov na hektar intenzivnega 

sadovnjaka.

3. člen

(višina prispevka od sadja za predelavo)

(1) Zavezanec za prispevek od sadja za predelavo je kupec sadja vseh sadnih vrst.

(2) Prispevek iz tega člena se obračuna letno za koledarska leta 2024, 2025 in 2026 ter znaša 

1,50 eura na tono sadja.

4. člen

(sektorska navodila)

Ministrstvo, pristojno za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, pripravi sektorska navodila za 

obračun prispevka za zavezance iz sektorja sadja in jih objavi na osrednjem spletnem mestu 

državne uprave najpozneje en mesec pred dnevom začetkom obračunavanja prispevka.

5. člen

(začetek obračunavanja prispevka)

(1) Prispevek za zavezance iz sektorja sadja se začne obračunavati prvi dan naslednjega 

meseca po objavi naznanila o prejetju odločitve Evropske komisije o združljivosti sheme 

državne pomoči za promocijo z notranjim trgom in se obračunava do 31. decembra 2026.



8

(2) Minister, pristojen za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, objavi naznanilo iz prejšnjega 

odstavka v Uradnem listu Republike Slovenije.

KONČNA DOLOČBA

6. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati petnajsti dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št. 007-82/2023 Vlada Republike Slovenije

Ljubljana, dne                      dr. Robert Golob

EVA 2023-2330-0025            predsednik



9

OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo uredbe)

9. člen Zakona o promociji kmetijskih in živilskih proizvodov (Uradni list RS, št. 26/11 in 57/12) 

določa:

9. člen

(prispevek)

(1) Za izvajanje promocije po tem zakonu se plačuje prispevek (v nadaljnjem besedilu: 

prispevek).

(2) Prispevek je obvezen za zavezance iz sektorjev, za katere se na podlagi strateškega načrta 

potrdi program promocije.

(3) Višino prispevka na podlagi 11. člena tega zakona za posamezno koledarsko leto določi 

vlada, vendar največ do višine, določene v drugem, tretjem in četrtem odstavku 11. člena tega 

zakona.

(4) Vlada z uredbo določi začetek obračunavanja prispevka za zavezance iz posameznega 

sektorja.

2. Rok za izdajo uredbe, določen z zakonom

Zakon ne določa posebnega roka za izdajo Uredbe. Uredba določa plačevanje prispevka za 

koledarska leta 2024, 2025 in 2026.

3. Splošna obrazložitev predloga uredbe, če je potrebna

4. Predstavitev presoje posledic za posamezna področja, če te niso mogle biti celovito

     predstavljene v predlogu zakona

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Uredba o obveznem prispevku za promocijo kmetijskih in živilskih proizvodov za zavezance 

sektorja sadja za obdobje 2024–2026 določa višino prispevka, začetek obračunavanja

prispevka in obdobje obračunavanja prispevka za zavezance iz sektorja sadja, ki so določeni v 

Zakonu o promociji kmetijskih in živilskih proizvodov (Uradni list RS, št. 61/11 in 57/12). Uredba 

določa višino prispevka od kmetijskih površin, ki se obračuna nosilcem kmetijskih gospodarstev 

in znaša za vse sadne vrste 20 eurov na ha intenzivnega sadovnjaka in višino prispevka od 

sadja za predelavo, ki znaša 1,50 eura na tono sadja za predelavo. 



10

Za sektor sadja ministrstvo pripravi sektorska navodila za plačilo prispevka za zavezance iz 

sektorja sadja in jih objavi na osrednjem spletnem mestu državne uprave najpozneje en mesec 

pred dnevom začetka obračunavanja prispevka.

Prispevek se za koledarska leta 2024, 2025 in 2026 začne obračunavati prvi dan naslednjega 

meseca po objavi naznanila o pridobitvi sklepa Evropske komisije o združljivosti sheme državne 

pomoči za promocijo in se obračunava do 31. decembra 2026.


		2023-06-05T19:14:20+0200
	Irena Šinko




